
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.99  DEL 07/04/2023 

 
OGGETTO: Verifiche sugli impianti elettrici e su quelli elettrici per la segnalazione 
antincendio degli immobili comunali, anno 2023 - Affidamento incarico ed impegno 
di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Rilevato che il Comune di Riolunato è proprietario di vari immobili fra i quali la sede 
Municipale, la scuola in Via Domenico Parigini e l’edificio sociale Il Maggiociondolo 
dove sono presenti ambulatori medici/dentistici, il centro attività gruppale e l’AVSA; 

- Considerato che, ai sensi della vigente normativa in materia, occorre procedere alle 
verifiche periodiche semestrali degli impianti elettrici, dell’illuminazione di sicurezza e 
dei presidi antincendio nei suddetti immobili; 

- Dato atto che: 
- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione 

del D.L. 76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
così come modificato dall’art. 51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, 
prevede, per le procedure indette entro il 30/06/2023, l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la possibilità di 
non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per importi fino a 
Euro 5.000,00; 

- Accertato che alla data di assunzione del presente impegno di spesa il servizio in 
oggetto non è individuabile né sul mercato elettronico né su Consip Spa e/o Intercent-
ER, considerata anche la difficoltà di reperire ditte specializzate e certificate nelle zone 
limitrofe; 

- Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento del servizio di cui 
trattasi, con le modalità previste dalla vigente normativa in materia; 

- Interpellato a tal fine lo Studio Tecnico Bertelli di Carlo Alberto Bertelli, con sede a 
Castelvetro di Modena, nostro perito di fiducia ed in possesso di idonei requisiti, il 
quale si è reso disponibile ad eseguire tali verifiche anche per l’anno in corso per un 
compenso di Euro 1.015,00 (escluso il contributo EPPI del 5%) a verifica (importo non 
sottoposto a IVA); 

- Verificato che tale compenso è equo; 
- Visto il Bilancio 2023/2025; 
- Ritenuto di provvedere in merito all’impegno di spesa; 



 
 

 
 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è ZB73AB95CC; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- l vigente normativa in materia di contratti pubblici; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE, per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, allo Studio Tecnico Bertelli di Castelvetro di Modena le verifiche 
semestrali per l’anno 2023 degli impianti elettrici e di quelli elettrici per la segnalazione 
antincendio dell’immobile sede della scuola Primaria e dell’Infanzia, dell’immobile sede 
del Municipio e dell’edificio sociale Il Maggiociondolo (dove sono presenti ambulatori 
medici/dentistici, il centro attività gruppale e l’AVSA), per un compenso complessivo di 
Euro 2.135,50 compreso oneri; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 2.135,50 mediante imputazione sul 
bilancio 2023/2025 come da prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto allo Studio Tecnico Bertelli per le prestazioni di 
cui al precedente punto 1) di questo atto a presentazione di fattura con apposito atto di 
liquidazione vistato da questo ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2023 3932 1 05 1 03 931 2.135,50 BERTELLI 
CARLO 
ALBERTO 

ZB73AB95CC 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _07/04/2023__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _07/04/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


